
3.620.15

Área: 36,08 m²
+0,30

1.50

1.
0
0

12.05

5.800.15

2.03

6
.2
2

6
.2
2

CANTINHO DA CRIANÇA

1.
18

1.
5
0

0
.1
5

0
.9
0

1.77 1.70

0,60x1,50

1.25

14.55

5.95

12.05

1.50 1.
0
0

0
.1
5

6
.2
2

2
2
.0
4

0.155.80 1.00

0.15 5.80 0.15 1.00

2
.5
5

1.77

7.98

3.62

3.62

1.70

1.70

3.77

0
.9
5

1.70

2
.5
5

2.03

1,50x2,10

0,60x1,50

0,80x2,10

ÁREA DE ENTRADA
Área: 24,95 m²

+0,30

COORDENAÇÃO
Área: 19,91 m²

+0,30

WC MASCULINO
Área: 4,51 m²

+0,30

1,50x1,10/1,00 1,50x1,10/1,00

1,
50

x1
,1

0/
1,

00
1,

50
x1

,1
0/

1,
00

1,50x1,10/1,00
1,50x1,10/1,00

1,50x0,50/1,60
1,50x0,50/1,60

1,50x1,10/1,00
1,50x1,10/1,00

1,50x1,10/1,00
1,50x1,10/1,00

1,50x1,10/1,00

WC FEMININO
Área: 4,51 m²
+0,30

SALÃO PRINCIPAL
Área: 89,14 m²

+0,30

ALMOXARIFADO
Área: 5,57 m²

+0,30

COZINHA
Área: 11,04 m²

+0,30

SALA DA PSICÓLOGA
Área: 10,90 m²

+0,30

Área: 31,63 m²
+0,30

0,80x2,10

0,80x2,10

0,80x2,10

0,80x2,10
0,80x2,10

0,80x2,10

0,80x2,10
0,80x2,10

0,80x1,50
0,80x1,50

0,80x2,10

CRIANÇA FELIZ

SANITÁRIO
Área: 2,55 m²
+0,30

SANITÁRIO
Área: 1,53 m²
+0,30

SANITÁRIO
Área: 1,53 m²
+0,30

SANITÁRIO
Área: 2,55 m²
+0,30

0
.1
5

3
.1
0

0
.1
5

0
.9
0

0
.1
5

1.
5
0

0
.1
5

1.
5
4

0
.1
5

3
.0
5

0
.1
5

3
.0
1

0
.1
5

5
.0
4

0
.1
5

0.15

0
.1
5

11
.1
7

0
.1
5

4
.2
0

2
2
.0
4

ESCALA: 1 / 75

PLANTA BAIXA - EXISTENTE
1

1,50x2,10 3,00x2,10

1,50x1,10/1,00
1,50x1,10/1,00

2
4
.0
4

2
4
.0
4

4
1.
4
5

26.93

3.
35

3
7
.1
9

14.55

1.
0
0

0.15

4.45

3.35

26.93

26.93

1.
7
5

3.35

CONSTRUIR CALÇADA
Área: 47,51 m²

2
.1
0

2
.9
3

3
.2
0

4
.8
3

2
.1
0

2
.1
0

2
.1
0

1.
6
0

0
.5
0

ESCALA: 1 / 50

CORTE AA 
4

+30
Salão Principal

+30
Coordenação

+30
Wc Masculino

+30
Sanitário

+25
Calçada

+25
Calçada

3
.0
5

0
.1
5

Forro PVC Forro PVC

0.70 6.03 6.03 0.70

13.45

0.70 6.03 6.03 0.70

13.45

0
.7
0

2
2
.0
4

0
.7
0

0
.7
0

2
2
.0
4

0
.7
0

2
3
.4
4

TE
LH

A 
C

ER
ÂM

IC
A 

- P
LA

N
 I 

= 
27

%

C
U

M
EE

IR
A

TELH
A C

ER
ÂM

IC
A - PLAN

 I = 27%

BEIR
AL = 70 C

M

BEIR
AL = 70 C

M

BEIRAL = 70 CM

BEIRAL = 70 CM

ESCALA: 1 / 75

PLANTA DE COBERTURA
3

+30
Coordenação

+30
Sanitário

+30 +30 +30 +30
Almoxarifado

+30
Cozinha

+30
Sala da Psicóloga

+30
Direção

+30
Criança Feliz

Forro PVC Forro PVC

1.
0
0

1.
5
0

3
.0
5

0
.1
5

2
.9
3

1.
6
0

0
.5
0

1.
6
0

2
.9
3

1.
6
0

0
.5
0

1.
0
0

1.
10

2
.9
3

1.
0
0

1.
10

1.
0
0

1.
10

1.
0
0

1.
10

3
.2
0

Sanitário SanitárioSanitário

+25
Calçada

+25
Calçada

ESCALA: 1 / 50

CORTE BB
5

SEM ESCALA

IMAGEM SATÉLITE
6

SEM ESCALA

PLANTA DE SITUAÇÃO
7

Rua Menino Jesus

R
ua C

anário 

R
ua Bem

 te vi CRAS - Conjunto 
Dom Marcelino

12.05

ÁREA DE ENTRADA
Área: 24,95 m²

+0,30 4
.3
5

4.45

3
.6
5

2
.4
7

2
2
.0
4

0.15

3
.1
0

1.001.
0
0

0
.1
5

5.951.50 1.
0
0

0
.1
5

6
.2
2

2
2
.0
4

1.50

1.
0
0

0
.1
5

2
.4
7

1.00

1.
0
0

3.77

0
.1
5

0.15

1.77

2
.5
5

1.77

2
.5
5

4
.0
5

7.98

7.98

6
.2
2

1.
18

2.03

3.620.15

3.62

3.62

1.70

1.701.77

1.77

0
.9
5

1.70

1.70

2.03

1,50x2,10

0,60x1,50

0,80x2,10

COORDENAÇÃO
Área: 19,91 m²

+0,30

WC MASCULINO
Área: 4,51 m²

+0,30

1,50x1,10/1,00 1,50x1,10/1,00

1,
50

x1
,1

0/
1,

00
1,

50
x1

,1
0/

1,
00

1,50x1,10/1,00
1,50x1,10/1,00

1,50x0,501,60
1,50x0,501,60

1,50x1,10/1,00
1,50x1,10/1,00

1,50x1,10/1,00
1,50x1,10/1,00

1,50x1,10/1,00

WC FEMININO
Área: 4,51 m²
+0,30

SALÃO PRINCIPAL
Área: 89,14 m²

+0,30

ALMOXARIFADO
Área: 5,57 m²

+0,30

COZINHA
Área: 11,04 m²

+0,30

SALA DA PSICÓLOGA
Área: 10,90 m²

+0,30

Área: 14,33 m²
+0,30

CANTINHO DA CRIANÇA
Área: 36,08 m²

+0,30

0,80x2,10

0,80x2,10

0,80x2,10

0,80x2,10
0,80x2,10

0,80x2,10

0,80x2,10
0,80x2,10

0,80x1,50
0,80x1,50

0,60x1,50

0,80x2,10

CRIANÇA FELIZ

SANITÁRIO
Área: 2,55 m²
+0,30

SANITÁRIO
Área: 1,53 m²
+0,30

SANITÁRIO
Área: 1,53 m²
+0,30

SANITÁRIO
Área: 2,55 m²
+0,30

0.15 5.80

1.
5
0

0
.1
5

0
.1
5

0
.9
0

0
.1
5

0
.9
0

0
.1
5

1.
5
0

0
.1
5

1.
5
4

0
.1
5

3
.0
5

0
.1
5

3
.0
1

0
.1
5

0.155.800.155.800.15

0
.1
5

11
.1
7

0
.1
5

4
.2
0

12.05

ESCALA: 1 / 75

PLANTA BAIXA - MODIFICADA
2

Área: 16,72 m²
+0,30

DIREÇÃO

2
.4
7

0
.1
0

DIVISÓRIA EM GESSO

AA AA

AA
AA

1,50x1,10/1,00
1,50x1,10/1,00

0
.1
0

CREA-MA

ÁREAS:

AUTOR DO PROJETO:

OBRA: 

DATA: ESCALAS:

CONTEÚDO:
                  PLANTA BAIXA 

REV.:  00

PLANTA DE SITUAÇÃO

DESENHO:

PREFEITURA

PLANTA DE LOCALIZAÇÃO

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA DE CAROLINA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

PROJETO ARQUITETÔNICO 
REFORMA DO CRAS - CONJ. DOM MARCELINO

PROPRIETÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
ENDEREÇO: RUA BEM TE VI 

MUNICÍPIO: CAROLINA - MA 

ENG. CIVIL WELLERSON YANN GUIMARÃES DE CASTRO RIBEIRO 

1/1
PRANCHA:

CRAS: 265,58 m² 
CORTE AA
CORTE BB

                  PLANTA DE COBERTURA 

BAIRRO: CONJUNTO DOM MARCELINO

MARÇO/2025 INDICADAS(63)99256-6443 / (63) 99271-2607 
Wellerson Yann Guimarães

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CAROLINA

    CREA: 2420002350

CNPJ: 15.376.911/0001-95 
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